327

328

In præxi-  
quid obser-  
uetur:

329

Præxi con-  
straria ostenditur.

textus

- 330 textus in *L. nullum. C. de testibus & c. Haftenus ibi Dd. apud Cævall. qui § 504. ex communiore & veriori non solum Reges, ac iudices supremos, ut per Dd. in c. causam. qui filii sint legi. sed etiam iudices inferiores ex Hispania L. 1. tit. 18. ordin. in possessione retinendæ vel recuperandæ, non autem adipiscendæ, secundum Cardinalem in clement. 2. de iudic. q. 10. & Guido Pap. decis. 1. 71. & 85. Gulielm. Benedic. in d. c. Raynutius. verb. & uxor. rem decis. 2. n. 38. de testament. in beneficialibus procedite posse asseverat, hac differentia ratio ne allatâ, quod ubi agitur de possessione adipiscendâ, in Ecclesiasticis color tituli requiratur, cuius cognitio cum sit quid spirituale, non spectat ad iudicem sæcularem. Ita Navarr. in c. cum contingat, de rescript. latè Aufser. de potest. iud. sæcul. super Ecclesiast. person. reg. 2. Fallent. 2. 4. contra citat. apud Ioann. Igne. in L. necessarios. §. non alias. 2. part. à n. 17. usque ad 50. ff. ad Syllan. ubi dicit contrariam negativam Canonistarum esse communem, & hanc affirmantem legistarum, quoque esse communem, quam usu obtinuisse, & in jure verissimam esse dicit Coras. in paraphrasi sacerdotii 1. part. c. 2. n. 3. & ita diebus elapsis Cæval d. quest. 504. dicit tunc iudicatum in Regali Cancellaria Pinciana. Hæc ille.*
- 331
- 332

NB. Ex quibus apparet, quod secundum omnes omnino Dd. nemine excepto neque Rex neque ullus supremus iudex politicus vel alius sæcularis in questione Ecclesiasticâ iuris. & Dominiis, se possit etiam incidenter, nedum principaliter intromittere, de qua nos hic agebamus, de quaestione autem facti, aut possessionis, infra videbitur, ut proinde hæc appareat, quantum pete F. Romanus vel aberret, vel lectori imponat.

333

334

### Eodem §. XXI. §. Quod vero:

#### De eadem Imperatoris potestate ejusque Rescriptis & c.

335 **A** Serebam, quod cum ex suppositione F. Romani d. q. 4. n. 50. iteratè Imperator rescriptis se feratur, monasteria emortua debere Ordini restitui, quia illi debita ex fundatione. vel quia bona illorum Monasteriorum sunt ipsius Ordinis, aut ad eum spectant; utique ad talia narrata Ordinis illi supplicantis rescriptis, ut fateitur F. Romanus q. 1. n. 9. 2. q. 7. n. 18. (pro quo erroneè irrepsit n. 17.) & ostenditur inf. c. 3.

336 Hinc, cum inter narrata supplicantis Ordinis haberetur, quod bona emortuorum Monasteriorum sint Ordini ex fundatione debita sunt sua & c. neque hæc ab ipso Ordine doceantur esse vera; nec talia esse ostendi possint, maximè ob contrariam ipsi Ordini Constitutionem Alexand. VI. Acceptimus. datam Anno 1497. ultimo Septemb. 1. sequitur, ipsum rescriptum Imperatoris defectu veritatis narratorum ab ipso Ordine, sub: & obreptitiè fuisse impetratum.

Nec

Nec credibile est, quod pius Imperator Ferdinandus II. motu proprio rescripserit ad quæstionem juris in causa bonorum Ecclesiasticorum jurisdictionis suæ Terminos egrediente, secundum cit. Dd. Igitur Imperatoris rescriptum, hoc in casu, nihil præjudicabit; per not. F. Romani. q. 4. n. 11. §. quæ omnia Atqui hoc in casu, si prout vult F. Romanus, Imperator sine conditione, absolute, & quasi definitivè rescripsit pro Ordine, quod ipsi bona Monasteriorum ab Hæreticis occupatorum sint restituenda, ex eo, quod monasteria illi debeantur sint que sua modernorum religionum, utique rescriptum in causa Ecclesiastica ad quæstionem Juris in petitorio agitandam vel agitandam: adeoque in causa suæ jurisdictionis terminos egrediente; consequenter ex hoc capite Imperatoris rescriptum erit nullum.

Ad quæ F. Romanus pluribus locis, nimirum allegat. 292. 293. 448. & 452. respondere conatur, Sed videamus, quid d. allegat. 292. & 293. tradat. At verò quod ipse q. 1. n. 9. dicat. ex hoc sequitur (si vel religiosus Ordo Monasteria olim possedit. si vero non, sed alius ea p. r. injuriâ desinet, quod Ordo fuerit spoliatus: ex hoc enim apparet de spolio re ipsa Bald. Alex. Mascard. & alii paulo post citandi & quidem in communis ex historiis & supplicationibus ad Imperatores diversimodè factis, & relatoque testium adhuc superstitium vel testium de fama, asserit ipse F. Romanus per violentiam id accidisse. Ex quibus verbis sole meridiano clarius est, ipsum F. loqui de anterioribus Imperatoribus V. G. Carolo. V. Ferdinando I. &c.

Quorum aquilis volantibus antiqua spolia contigerunt. & n. 2. lubijcit, quod ego de Ferdinando II. ipse verò ex supplicationibus antiquis intulerit spoliolum, ego asseram ipsam intulisse iterata restitutionis Rescripta Cesarea. &c. Tacet, quod citata quæst. 7. n. 37. simile nihil se fateri, quisquis numerum illum perlegerit, facile sit judicaturus.

Et allegatio. 448. ait, quod etiam in Sacratissimum cesarem Ferdinandum II. f. m. manu; injuriam hoc loco ajam; (fol. 81. colum. 1. & 2.) restitutionis Edictum generale seu rescriptum ex ea parte, qua decernit Monasteriorum desolatorum bono cuiq; Ordini restituenda esse. Nullum & nulliter emanatum, eo quod ut ajam folio 79 col. 1. ante med. Imperator urig; rescripsisset in causa Ecclesiastica. ad quæstionem Juris in petitorio agitandam vel agitandam, adeoq; in causa suæ jurisdictionis terminos egrediente; consequenter ex hoc capite Imperatoris rescriptum foret Nullum, Et subjicit F. Romanus: falsa & injuriosa est hæc allegatio, Nam Imperator nequaquam rescripsit in causa Ecclesiastica ad quæstionem Juris in petitorio agitandam, vel agitandam, sed in possessorio. & ad quæstionem facti pertinente. Ex dictis manifestum sit, aiebat altri quæst. 1. n. 50. quæstionem à Sacra Cesarea Majestate resolutam (an hodierni Episcopi, Generales, Abbates, Præpositi, & Religiosi in sua possessione Juris per canones & fundationes acquisiti, manutendi, adeoq; nū Ordines antiqui per huiusmodi Juris exercitium in omnia restituenda monasteria reinducendi, & in possessione civili, Dominioq; subalterno monasteriorum ex ipsa fundatione sibi competentium defendendi sint) non ef-

344. *se quaestionem iuris, sed facti & possessorii, qua resoluta non se. missurum decernit Imperator, ut iure suo per tot haec annos vinculo sit. qu'i posthac citra ulteriorem obicem utantur. Quaestionem iuris, quam ego praequiram per magistratū Ecclesiasticum resoluti debuisse, Imperator non resolvit, sed ab Ecclesia resolutam agnovit.* Vnde inter caetera narrata agebat jus antiquorum religiosorum Ordinum esse tam liquidum & indisputabile: ut sola sit opus executione. N. toria enim non indiget probatione. Rota decif. 224. n. 1. apud Be'tram.
346. *Neg. enim de causa iustitia quaestio erat, sed de executione; ut fateretur ipse Nuncius Apostolicus Carassus in sua Germania sacra reitatur. fol. ipsi (F. Romano) 311.*
347. *in anno 1627. Sed quodnam est jus illud liquidum & indisputabile? inquit: Respondet, illos esse Canones & Concilia generalia, qua dudum de reverentia; beneficia vacantia secularia danda esse secularibus, regularia vero regularibus eundem Ordine expressis, & professis, adeoque habentibus qualitates & fundatione partem. beneficium requisitas. Quae sequuntur ibidem n. 2. 3. 4. ad hujus q. 2. Sect. 3. c. 3. partem ad ipsi § 25 partim ad §. 12. spectant, ideoque; istuc referamus, nec cum F. Romano confusis omnia tradente & involvente disturbatis ordinibus pugnemus.*
349. *Rursum allegat. 452 quae hic de rescriptis Caesareis in ordine ad Dominium tradideram, ipse cum iis, quae possessionem spectant, & hic infra c. 3. §. 10 & sequentibus traduntur, in huius alligacionis inscriptione confudit, sed audiamus quid hic F. Romanus proponat; in astro inextincto, inquit, eiusque sine duodecim circiter Rescriptis Caesarea Ferdinandi II. Imperatoris ipse F. Romanus inseruerat partim ad Commissarios Caesareos, partim ad suum Oratorem Roma partim denique ipsis Religiosis Ordinibus antiquis concessa & si opus sit, plura adjungat, quibus Imperator constanter declaraverat, mentis & intentionis sua esse semperque fuisse, ut restitutione Monasteriorum ab Haereticis, eo usque de tentorum habitis ratione primae fundacionis, quaeque suis Ordinibus regularibus, iuxta Sacrorum Canonum praescriptum Ordinanda relinquerentur. Quibus ego me opponens citatis Eclipseos locis & in scriptura. quam sub manu propria Colonia Agrippina ad acta compulsoria anno 1643. 4. Octobris exhibui, non reveritus sum illa omnia cum Layman sub: & obreptionis insimulare, quasi praeter aui contra voluntatem Imperatoris emanassent.*
352. *Per se autem notum est, quod qui sub: eptione allegat, tenetur illam probare, ut ait Rota Romana decif. 89. n. 1. apud Cocchini; id quod tanto minus possum praestare, quanto in iure certius est, quod geminata (necum duplici) litera omnem sub: & obreptionem tollant quo plurimo Argumento usi sunt iustres Societ. co am Tribunalis Caesareo contra Ordinem Cisterciensem, in causa Monasteriorum Monialium Coronae Mariae & Pontis salutis Palatinatus inferioris & domus Osebergicae VVormatiae, die 7. Aprilis 1629. Vienna in quadam replica, consilio Aulico Imperij praesentata. sequentia §. Gestalt dan auch inseruerunt, Prout Sacra Caesarea Majestas Vestra una cum Diva Augusta coniuge, ut supra dictum, ad Regem Hispaniarum & Serenissimum Cardinalem Infantem geminatum Clementissime scripsit; geminatae vero literae vim motus proprii habent, omnemque; sub: & obreptionem tol-*

lunt, ut videre quoque est apud D. Card. Tusch. tom. 4. concl. 28. n. 49. & 50. *Hæc illi (scilicet Patres nostri) pro se & ipso. Ex geminatione enim Verborum seu literarum colligitur voluntas clara. & enixa, ut ait Flamin. Parisf. li. 10. q. 7. nu. 3. de resignat. benef. Et secundum jussu habetur pro certa scientia, vel pro Motu Proprio, ut L. nec damnosa C. de precibus Imperator. offer. & ibi dicit Baldus, & facit glossa in verb. aliis, quam nos. ibi Ang. in auth. de non alien. aut permut. §. quia verò simile. col. 11. Alphons. Soto in reg. 45. Innocentii VIII. quæ est 46. Pauli V. Quod Ioannes à Chokier ibidem num. 9. Limitat singulariter, ut procedat, quando secundo jussio vel secundum rescriptum facit expressam mentionem de primo (ut in Tractatu Ferdinandi II. rescriptis sapius factum) alias ista geminatio non habet effectum, per nos. Bald. in l. 2. C. de petit. bonor. sublat. lib. 2. Laçon. in L. nec damnosa C. de prec. Imper. Offer. vide menoch. 2. Præsumpt. 23. n. 3. Vbi pluribus hac de re agit. Ex quibus manifestum evadit, Prædicta rescripta Astro inserta perperam à me sub: & oireptionis secundum ipsum inculpatis, nedum quod e. a. Doctoribus Vniversitatis Duacensæ obtruserit.*

355

356

357

358

*Discentium: in F. Romanus perperam i. allegat.*

*359  
2 Scipsum.*

360

361

362

363

Hactenus F. Romanus satis consule sua proponit; qui etiam me falso accusat, quasi fol. 81. col. 1. & 2. Imperatoris rescriptum scribam nullum, & insuper Nulliter emanasse; Cum neutra Columna istius folii Imperatoris scriptum a Turingam, nedum a jam nullū, multo minus uncialibus literis designem, Nulliter emanatum esse. Deinde ipse perperam Astri q. 1. n. 50. allegat, quasi illic hæc quæstio, an hodierni Episcopi, Generales, &c. in possessione iurii per Canones & fundationes acquisiti sint manutendi, &c. ab Imperatore innovatur resoluta. Frustra quoque errata quædam Typographica confectatur. Cæterum ex quæst. 1. Astri. numer. 92. nihil aliud colligebam, quam quod Religiosi illi pro obtinendis Cæsareis rescriptis supplicarent; quos non semel, sed sæpius pro iisdem supplicasse fatetur F. Romanus ibi supplicationibus ad Imperatorem diversimodè factis, vbi Vox, Supplicationibus pluralis numeri multitudinem significat, ac vox diversimodè non unum eundemque supplicandi modum, sed diversum observatum fuisse ostendit. Deinde idem Colligitur ex literis Reverendissimi D. Abbatis Cæsariensis Cisterciensis Ordinis, relatis q. 7. Astri n. 18. (pro quo errore Typographi impressus est n. 17.) ibi; non sum immemor decreti Cæsarei à me tunc temporis impetrati, ne cui, me, vel Ordine meo non audito Monasterium meum Ordini concedatur, &c. Hinc cum Sacra Cæsareæ Majestati pro tali decreto sit supplicatum, haud dubiè in supplicatione narratæ fuerint Causæ, quare hoc sit concedendum per nos. in tit. C. de precibus Imperat. offer. & si contra ius, vel utilitatem publicam vel per mendacium fuerit aliquid impetratum, item de divers. rescript. Nam Rescriptorum, ut ait Wesembecius in d. tit. C. de precibus Imperatori offer. n. 2. Causa impulsiva & prima sunt preces supplicantium, L. ut responsuri. 11. C. de transact. non enim rescribitur, nisi quod ad Principem scriptum sit, cui, quod nomen indicat, rescribatur; nec aliter rescribi solet, quam sit peticum L. hoc tit. d. l. ut respons. in l. infra de Rescriptis.

dem? Novo Philosopho novam hanc Philosophiam relinquamus. An nescit F. Romanus, quod quando conditionale aliquid deducitur in iudicium, debeat prius purificatio conditionis liquidari? *L. hoc jure utimur 10. & ibi additio Marg. de V. O. Daoyz in iudice jur. civil. verb. Conditionalis*, Ubi quæso & quo loco ego illam Conditionem purificatam significavi?

Ad hæc F. Romanus sibi ipsi contradicit, asserendo, Imperatorem non in petitorio, sed in possessorio ad quæstionem facti respondisse, & nihilominus in possessione civili & Dominio subalterno Monasteriorum ex ipsa fundatione Monachis competentium defendendo rescripsisse. Num dominium subalternum, ejusque quæstio non est juris, sed facti, nec ad petitorium, sed ad possessorium spectabit? Ita Juvenalis hic Iurisconsultus sentit, Magister antequam Discipulus. Non ita se illa F. Romane habent. Alia est causa possessionis, & alia proprietatis ac Domini; illa ad possessionem, hæc ad petitorium, & punctum juris spectat. Consule textus juris & nominatim titulum juris Canonici *de caus. possess. & propriet. ibique c. pastoralis*, & invenies, quod dixi atque etiam nunc dico. Quod si textum non intelligas, adeas Doctores, & docebunt te veritatem, tuamque fugabunt ignorantiam. Imperator non definit jus antiquorum Ordinum in monasteriis emortuis esse *liquidum & indisputabile*, ut sola sit opus executione. Quid? si Imperator definitisset jus antiquorum religiosorum respectu Monasteriorum emortuorum esse, & Canonibus & Conciliis generalibus *liquidum & indisputabile*, ut sola sit opus executione, An non hoc ipsum asserendo, definiendo in quæstione juris, & non nuda facti verari dicendus esset? Edictum Cæsaris & historia Cardinalis Caraffæ nihil horum asserunt *loc. cit.* ad quæ eorum citat auctoritatem F. Romanus, sed hæc solum perhibet, *Electores proposuisse Cæsari, quanta quamque intolerabilia fuerint Catholicorum gravamina, quam justè querela, quamque frequentes ob nobilissimas fundationes. Monasteria, & bona paulo ipsis post Pataviensia Concordata contra Religionis Sacrosanctæ fœdera ac jus ipsum Commune cum summo tam divini honoris, quam Ecclesiæ Catholice præjudicio violenter erepta, violata, eversa, ac tam pertinaciter conatu detenta, &c.*

Horum restitutionem Catholicos Status urgere & Cæsarem mandasse, &c. Vide Caraffam *mibi pag 312. 313. 314. ex Editione Colonienfis apud cornelium ab Egmond anno 1639.*

Quod ad assertos Canones & Concilia Generalia attinet, de iis videbitur *inf q. 7.* ostendeturque illa perperam à F. Romano pro dominio Ordini asserendo allegari, & assertionem ipsius rei veritati & facto manifestè esse contrariam. Quare enim integris libris argumenta pro utraque parte discrepante afferrentur, si res ita *liquida & indisputabilis* esset? Certe ex sæpe citata Constitutione Alexandri VI. *Acceptimus. data Anno 1497. ult. Septembris & Trithemio omnino constat, & est indisputabile*, quod cæteris aliorum

373

374

375

376

377

Ad Card.  
Caraff. &c.

378

Ad assertos  
Canones &  
Concilia w.  
remissivè.

379 Monasteriorum ejusdem Ordinis Monachis exteris in hujus Monasterii conventu deslituti, nihil juris comperat, ut mirum sit, qua ratione F. Romanus relicta Constitutione Apostolicâ, & doctrinâ Trithemianâ, cæque clarâ ac manifestâ, ad dubia aliorum sæcularium verba convolet, indeque suæ deploratæ causæ patrocinium corroget.

380 Neque propterea, quod Ordini negamus dominium Monasteriorum conventu deslitutorum, Ego, Pater Laymannus, ac Pater Valentinus Hæreticis hominibus profanis dominium bonorum Deo & Ecclesiæ dicatorem asseribimus, quemadmodum falso nobis impingit F. Romanus, & olim periculosa Politicorum hæresis Auctore Arnoldo de Brixia tempore S. Bernardi excitata (de qua S. Bernardus *Epistola* 19. 65. atque ex illo Baron. *ad Annum* 1142.) à Wiclefistis postea circa annum 1413. resuscitata, Clericis omne negabat & auferebat bonorum Ecclesiasticorum Dominium & laicis tribuebat; sed Nos illud Deo & Ecclesiæ relinquentium ex omni jure contestamur, sicuti nec ex eo, quod his aut illis individuis Ecclesiasticis negetur dominium, sequitur, quod illud ad laicos pertineat, Siquidem hi exillimabunt, sibi dictum illud Justiniani in *L. ult. C. Unde vi. Omnes scire debent, quod suum non est, hoc ad alios modis omnibus pertinere, illudq; quod se vel Deo dicatum, amplius ad humanos usus transferri non posse, c. semel Deo dicatum de R. in 6.*

382 Duodecim illa Rescripta, quæ asserit F. Romanus ab Imperatore, partim ad Oratorem, partim ad Commissarios, partim ad ipsos Religiosos data, si intelligantur ea, quæ contra Societatem fuere evulgata, posito, quod illa fuerint Physî è loquendo 12. & plura; attamen (ut rectè advertit P. Forerus) morali æstimatione non nisi unum censenda sunt. Nam quando duo vel plura sunt propter unum juxta *L. qui libertatis. ff. de evict. l. si plures ff. de pat. vel unum alteri ad eundem finem in eodem negotio subordinatur, tunc tantum unum censetur, per l. patronus ff. de legat. 3. Bald. conf. 397 num. 4 vol. 3. L. divorcio. §. fin. ff. solut. matrim. Vbi unus annus fructus dicitur esse unus, Licet diversis temporibus percipiatur. Alber. in reppertor. Ver. unum, superiorque regula obtinet, quàm maximè, quando est unum omnium Subjectum vel objectum, de quo agitur, & una intentio, *L. si stichum §. Stipulatio ff. de V. O. L. Senatus. §. fin. de don. caus. mort. Bald. conf. 324 n. 1. & 2. vol. 3.* Propter unitatem enim finis & effectus idem reputantur, *L. qui pupillâ §. fin. & L. vim passam §. incesti de adult. Ang. in L. hos accusare. §. 10. d. 1. 1. lia in fine de accusat. vel etiam quando erunt scripta corresponsiva, quia videlicet uno contextu nullo actu, nisi necessario interveniente juxta *§. sed cū paulatim, in §. 11. de testam. Alber. in diction. verb. unum.* Eodemque die & loco, coram iisdem & in eodem negotio fuerunt expedita per not. Ro. Rom. *decis. 527 num. 1 tom. 2. in recentior. vel certe sibi invicem erunt Connexa, per tradita à Pacian. lib. 1. de probat. c. 26. tunc non plura, sed unum censenda***

consensenda sunt, per not. Arch. in c. scur. distinct. 40. Præposit. in c. quamvis. dist. 21

Quod verò hujusmodi asserta Rescripta Imperatoris planè sub & obreptionè emanarint, ipsemet modernus Imperator Ferdinandus III. sub manu propria & Sigillo ad Oratorem suum Romanum luculenter est contestatus: & ego in processu compulsorio edendorum jurium prævia adversariorum citatione & interveniente testium Juratorum recognitione coram Compulsore Apostolico Admodum Reverendo Domino Joanne Maes SS. Theolo. Licentiatò & Decano ad S. Cunibertum, & jusque Referendario Nobili ac Clarissimo Domino Petro Maes I. V. L. Serenissimi Principis Electoris Colonienfis id temporis Commissario Aulico, nunc etiam Consiliario comprobavi. Quas literas in tractatu 3. c. 2. sect. 1. cum quibusdam adiunctis produxi, ut cuivis pateat, quod literæ, quibus adeo gloriatur F. Romanus, sint sub: & obreptionè censendæ. Cum de iis Sacra Cæsarea Majestas, quæ defuncti Domini Parentis Ferdinandi II. gloriosissimæ memoriæ Consiliis omnibus interfuit, nihil unquam simile, quod F. Romani intentioni respondeat, proponi audiverit; tum etiam Dominus Registrator Cæsareus sub manu & sigillo contestatus sit, similes Literas, quas F. Romanus jactat, in registratura, aut Cancellaria non inveniri. Vide tractat. 3. c. 2. sect. 1.

Ex quibus certè relinquitur, me non perperam, uti F. Romanus asserit, sed rectè cum P. Laymanno & P. Valentino asserta à F. Romano Rescripta sub: & obreptionis vel suppositionis redarguisse.

### §. XXII.

*De jurisdictione Imperatoris quoad causas Ecclesiasticas.*

Proponebam, quod F. Romanus q. 4. num. 50. §. Taceo, pro Iurisdictione Imperatori in causis Ecclesiasticis asserenda obiciat, Taceo, inquitens, falsum esse, quod à tribunali Cæsareo omnes turis quæstiones (ut isti volunt) excludantur. Nam alias frustra mandaret summus Pontifex in loco temporalu Iurisdictionis causas aliquas Clericorum jure canonico decidi. c. quod Clericis, de foro compet. & manifestatores Ecclesiam in utroque foro conveniri posse, c. Cum sit de for. compet. Alia quippe sunt quæstiones juris conditi & alie juris condendi. Ha ad solum Pontificem spectant; illæ ad alios iudices quosunque. Hæc ille.

Ex quibus diebam patere Imperitiam & fallaciam F. Romani. Imperitia quidem ex eo ostenditur, quod citatum cap. quod Clericis, statuat, ut causæ Clericorum secundum lura Canonica, non secundum laicorum consuetudines terminari debeant, quodque Clericus commorans extra locum sui domicilii, non subiciatur Iurisdictioni laici, etiam in causis pecuniariis, sed Episcopo loci; etiamsi sit ibi studiorum causa, atque ita Clerici studiorum causa Parisiis commorantes non coram Rege, sed

sed coram Episcopo Parisiensi, qui etiam in certa parte urbis illius dicitur habere temporalem Iurisdictionem (major enim pars Regi parci) dicuntur conveniendi. Videatur latè Soc. *in d. c. quod Clericus. num. 2. & c. de for. compet.*

- 390 Unde patet, 1. quod Clericus non coram laico, sed Ecclesiastico iudice sit conveniendus, 2. quod hic ne quidem de quaestione *Iuris*, sed *facti* duntaxat agatur, prout & de malefactoribus Ecclesiarum; qui in utroque foro conveniri possunt, videlicet, si sint laici. *cit. c. cum sit. cod. & ubi obique Soc.*
- 391 Quod si verò malefactor Ecclesiæ sit Clericus, coram iudice Ecclesiastico, non sæculari conveniendus sit. Socin. *ibid. n. 7.*
- 392 Fallaciter verò agit F. Romanus, quando dicit, *quaestionem Iuris Canonici condendis* spectare ad solum Iudicem Ecclesiasticum, non verò *quaestionem Iuris conditi*, ubi per jus intelligit non ipsum justum, prout est objectum juris, sed legem seu regulam, qua definitur, hoc vel illud justum esse. Et si verò lex Canonica *universalis* non spectet nisi ad solum summum Pontificem, & *particularis* ad Episcopum vel Magistratum Ecclesiasticum inferiorum localem, per nota. gloss. *in verb. magistratum in l. 1. ff. quod quisque jur. in al. stat. §. sed & quod principi placet. & ibi glo. in sit. de jure nat. gent.* non tamca spectat ad quemcumque iudicem Ecclesiasticum, ut ille legem aliquam Canonicam cudat, quamvis sententia judicialis dicatur quasi *Lex* esse inter.
- 393 partes. Alber. de Rosat. *in dictionar. verb. sententia. arg. L. cum quasi §. si plures, ff. de fideicommiss. Libert.* nisi sententia aliqua Iudicis referretur in corpus Iuris communis, tunc enim esset lex generalis, gloss. *penult. in l. quaestum 76.*
- 395 §. penult. ff. de legat. 3. Daoyz *in indice juris civilis. verb. sententia sub num. 2.* Deinde etsi verum sit, quod non solum iudex Ecclesiasticus *jure Canonico* condito utatur, sed etiam in multis causis Iudex Laicus; attamen propterea non sequitur, quod sæcularis & Laicus in causis Ecclesiasticis quaestionem Iuris concernentibus sit competens Iudex.
- 396 Longè alius sensus est, quando quaeritur, *utrum in quaestione Iuris Ecclesiastici, secularis vel Laicus possit esse iudex*; nec enim tunc quaestio est de jure, ut est lex vel ordinatio, vel causa exemplaris, vel idæa, secundum quam quaestio aliqua terminanda est, quemadmodum existimat Vacon. à Vacun. *lib. 1. declar. 31. num. 7.* sed de jure, ut dicit ipsum objectum, quod per sententiam dirimendum est. Pro cujus elucidatione iterum
- 397 *Nota, quod de quaestione juris variz sint opiniones. Alii enim tradunt; naturalia, seu quæ sunt juris naturalis & gentium, ut pacta & contractus, esse facti; & civilia, cujusmodi est Stipulatio &c. esse juris. Alciat. in l. quinque pedum num. 43. C. fin. regund.* tum quia in illis, quando producantur in esse, non requiritur ut Solemnitas aliqua juris, hæc verò requirunt solemnitatem aliquam juris. Zafi; *in l. si unus, §. pactum ne peteret. num. 9. & seqq.*

De quaestio-  
ne juris &  
facti varia  
opinionem. 1. 1.

Et seqq ff de pact. tum quia stipulatio etiam quoad effectum habet assistentiam Juris in producenda actione, quàm quia pactum non habet, ideo dicitur esse facti. 2. Alii dicunt, quæstionē an & qualiter sit factum, esse quæstionem facti; Meritum verò facti, esse jus, quod applicatur facti, estque vel generatim definitum in legibus, statutis aut consuetudine; vel speciale, quod in ius non legitur definitum, sed Iudicis arbitrio relinquatur definiendum, Vult. lib. 2. Jurisprudens. Rom. c. 2. & 3.

3. Bald. an l. Arcthusa in 2. & 3. lectura & l. sequent. Et ibi Dels. de stat. hō. dicunt quæstionē Juris esse, quæ de Jure; quæstionem facti, quæ de facto agit; 4. Matt. Stephani in tract. de arte juris c. 1. n. 42. tradit hanc esse difficillimam & intricatā materiam, eamque ita tractat, ut nihil certi definiat.

Verum omnes hæc opiniones non placent; Non prima; licet enim in contractibus, qui sunt Juris gentiū l. 7. ff. de pact. involvatur quæstio facti; cum tamen in iis de proprietate verbotum contractus ac de contrahentiū mente, cum etiam de contractus obligatione nascente disceptatio esse possit; nō est dubiū, quin ea ad Juris quæstionē pertineat. Nec secūda placet; quia quæstio, an sit matrimoniu, an sit cōtractus usurarius, nō sunt quæstiones facti, sed Juris, nec Jus hic accipiendū pro lege vel regula, sed pro justo & debito legali.

Nec Baldi opinio ardet; tū quia per hoc ipsū definitur, de quo agitur; tū quia potest esse quæstio de Jure itineris, utrū hic vel ille istud habuerit, quæ tamen non est quæstio Juris, sed facti duntaxat; licet sit de ipso Jure servitutis itineris.

Omniſis igitur aliis opinionibus, quas longū esset adferre, quæstio Juris cū sit analoga attributionis extrinsecæ, nō potest una definitione describi. Consideratur autem quæstio Juris vel in ordine ad personas, vel ad res, vel actiones, & add in l. 16. ff. de V. S. Quod ad personas attinet, quoties agitur de legali debito alicujus personæ, seu quid illi debeat, quo ad statū ejus vel originariū, quo aut jure communi gentiū liber vel servus, iterū liber vel ingenuus vel libertinus nascitur; aut civili, civis est, & jure civitatis fruatur; aut domestico ratione familiar; sui vel alieni est Juris, seu potestatis; vel quādo agitur de debito alicui personæ quo ad statū Ecclesiasticū, quo clericus est, & quidem vel majoribus ordinibus insignitus vel non; vel quo in hoc vel illo gradu dignitatis, officii Ecclesiastici est constitutus; ubi primū gradum Pontifex, secundū dignitas Episcopalis. Tertium simplex aliqua dignitas obtinet; Alber. in dictionario in verb. gradus, eoq; spectat jus eligendi, confirmandi ejusq; causa seu titulus; vel quo est huic vel illi Ecclesiæ aut domui religiosæ ascriptus, aut quis hujus vel illius Ecclesiæ Patronus. Vide La lium Zechum in tractat. de Republ. Ecclesiastica tit. 1. de statū personarum in communi.

Quæstio Juris, quod ad res attinet, est, quādo vel de rerū dominio seu jure in re, quo res mea esse dicitur, vel etiā potuit dicit dispositionē de re per donationē aut in Testamēto ultimave voluntate factā. L. ult. ff. de legib. vel de obligationib. quibus ius ad rē nascitur, agitur; de obligat. & actionib. in princ.

*insti* l. 3 ff de usu fructu l. 23 de act. Empt. id apud se 43. ff. de V. S. W. clemb. in *conom juris* l. 2 *insti* tit. 1. & quide, quando vel dubitatio oritur de proprietate verborū, xquijūctive in interpretacione, aut voluntatis conjeturā. *Corral. in* *Lidem* *cris* 7 n. 4 ff. de stat. hom. & *Quintilian. lib.* 21. *or. at. insti.*

- 407 Ac demum quæsitio iuris, quod a. actionem dicitur, est illa ipsa actio, tam quo ad genus, quàm suam ipsius formā, ut patet ex ipsius actionis definitione *inst. de actionib.* & traditur apud *Gæd. in rubr. n. 17. de V. S.* quibus suppositis, Notandū est, hoc in casu nostro quæsitio nē juris circa rem ipsam versari, nimirum circa dominium rei nō profanæ, sed Ecclesiasticæ; quo casu cōsēniunt omnes; sæcularē vel Laicum non sursum Iudicem cōpetentiē, utpote qui circa rē Ecclesiasticam nullam habet Jurisdictionē. Quæ ratio vel maxime militat, quando agitur de bonis Monasterii alicujus emortui, tunc certē nemo dicit, ad sæculare principem vel Iudicem pertinere, ut is deierminet, huic vel illi Ordini eiusmodi bona Ecclesiastica esse danda, nisi à summo Pontificē, ad id illi facta esset potestas. Verū quidē est, quod ubi controversia oritur de re profana aliqua, spectante ad Clericos, videlicet, *ut nū actio corā Ecclesiastico vel sæculari Iudice sit instituenda*, Et verior ac cōmunior D. d. opinio habeat quod corā Ecclesiastico Iudice agi debeat, quia non solū respiciendū est, ubi res sita sit, sed & qualitas ipsius Cōveniendi; qui si fuerit Clericus, corā Ecclesiastico in loco rei sitæ; sin laicus, corā laico conveniendus est. *Archid. 11. q. 1. clericū.* *Oldrad. cons* 84. quia qualitas personæ tanquā dignior trahit ad se rē, tanquā accessoriū quid; per notat. *d. c. clericū.* Accedit, quod aliās clericus saltē indirectē corā laico cōveniretur, cogere turq; cōparere, nisi causam velit perditam, *contra l. nec emere C. de jur. deliber. & rub. ut nē in vit. jud. c. fin. de judic* & notat. *Ioan. Andre. in c. Romana, §. contrabentes. de for. cōpet. in 6.* Et ratio est, quod quando aliquis unā viā prohibetur alicui, ad id aliā non debeat admitti. *12. q. 2. c. sine exceptione.* Ita sentit *Socin. in c. sanē si Episcopi n. 10. 11. in*
- 409 *nova deliberatione, de for. cōp.* qui male à *Gaill. lib. 1. observat. 34. n. 4.* pco cōtraria parte allegatur. *Nihilominus* quibusdam in locis, uti in Camera Imperiali & in Galliis consuetudine obinuit, ut ratione rei profanæ Clerici coram Iudice Laico conveniantur, Ita *Gail. lib. 1. observat. 37. n. 3. & 4. & ibi Grav. Boët. decis. 69. n. 7.* per rationem *L. fin. C. ubi in rē actio. & c. fin. de for. comp. text. in l. si pradiū C. de prad. & al. reb. minor. sine decret. non alienan.* quod scilicet ratione rei quis fortiarur forum in loco, ubi res sita est; Nam in actione reali persona non dicitur obligata, *text. in §. omnium. Insti. de action.* & sic nō trahitur in Iudicium persona Ecclesiastica, sed res ipsa. *fac. tex. in l. sed & loci 6. si aliter fundus ff. fin. regund. ibi; quoniā magis fundo quàm personis adjudicari fin. vel partes intelliguntur;* Et ita judicātū in causa Eberstien contra Capitulū Cathedralis Ecclesiæ Spirētis Anno 1563. *Gaill. d. loc. & ibi Grav. & in causa Prioris, & Conventus Vallis S. Mathiæ Contra Theodoriciū de Mündunck Anno 1550. 4. Junii, Mynf. 1. obs. 22. itē in causa Conventionis Schwarzenbergicæ cōtra Mündunck. Mynf. 5. obs. 93. n. 6. Grav. dist. Loc. Boët. d. decis. 69. u.*

Consuetudine quid observetur in quibusdā Germania locis & Gallia.

7. restatur ita de stylo & consuetudine curiarū Galliz observari, idque patere ex pluribus Arrestis Parisiensibus; & Gallus refert in *recol. Arrest fol. 76*. Capitulum S. Maxentii condemnatum fuisse in 200 libras, eò quod vigore spiritualis Jurisdictionis de aetione reali cognovisset, ac pro hac opinione allegat Ioan. Fabr. in *§. i. tit. Serviana. n. 1. instit. de action. quontradit*, Prælatos Galliz de reali aetione non cognoscere, quod de ea cognoscit Iudex secularis; Guil. de Cugno in *auth. Clericus, in principio C. de Episc. & Cler. per text. in l. de iis eod. tit. ubi idem tradit Odol. text. in d. auth. clericus Fac. cap. licet ex susceptio. de for. comp. ibi, & præcipue qua forum seculare contingunt.*

Grævus in *conclu. Gall. 27. consid. 5. n. 3. ita has duas opiniones conciliat*; ut hæc posterius affirmans intelligatur de consuetudine loci, seu certis in locis & civitatibus recepta, in quibus tunc, eam opinionem tenentes versati sunt, & in quibus sic observatum asserunt; Prior verò negans de lure obtineat; Ita auctoritate Covarruviz, & Menochii visus est conciliasse Prosper Parisiac. *quest. 7. n. 8 sub finem n. 21*. Unde efficitur, quod qui neganti innititur opinioni, sua habeat de lure intentionem probatam, donec opponens de consuetudine, eontrariâ legitime doceat, vel aliter constet.

Fortè non nemo ita has ambas conciliaret opiniones, ut prior negans in rei Ecclesiasticæ tangam à Jurisdictione Judicis secularis exempta, posterior verò in rem secularem profanz persequutione obtineat.

Ceterum ut unde digesti sumus, redeamus, ad Caput obligationis spectant hæc quæstiones Juris, *utrum Contractus sint validi*. Nam ubi est obligatio ex aliquo contractu orta, necesse est, ut contractus supponatur, validus; ubi verò nulla datur obligatio ex contractu, ibi nec ipse contractus erit validus. Si quidem ex non Ente non potest ullus produci effectus; *L. eius qui in Provincia ff. si cere pet.* An nimirum ex tali dispositione, actu, & factu vel delicto nascatur obligatio, qualis, & quantitas; quomoda verba contractus intelligenda; quomodo ex aquo & bono in obligatione ex contractu vel delicto nata procedendum; an contractus iustus vel usurarius; an permutatio iusta, vel simoniaca; an contractus simulatus, item que fuerit mens contrahentium, disponentium &c. Ita omnes quæstiones jans ad hæc tria membra sup. proposita commodissime possunt revocari.

Quæstio autem facti est de nudo externo actu verbis vel re ipsa posito, vel ponendo, ut patet ex auctoribus citatis, & not. in *titulis ff. & C. de jur. Quæstio facti ignor.* Hujusmodi verò quæstio facti in Ecclesiasticis, maxime in adscriptenda possessione prærequirit titulum, Rota, *decis. 2. de rest. spol. in nov.* quia beneficium sine canonica institutione obtineri nequit. *c. ex frequentibus. de instit. Reg. 1. de R. l. in 6. Vide Gregor. XV. decis. 212. n. 3. & 335. n. 17. & ibi Oliver. Beltram. n. 47.*

Ex hiscè cõsequens est, quod neq; Imperator, neq; ullus secularis Princeps sine

peculiari summi Pontificis facultate possit se in quaestione Domini & Terrarum Ecclesiastici, ac Monasteriorum Conventu destitutorum, hinc vel illis Religiosis attribuendorum tanquam Iudex intromittere, ac contra sequitur, quam multipliciter F. Romanus antehac in alio suo erra verit; quos errores cum in Eclipsu declarassem, eos ipse tacitus præterit, quare & ego ijs prætermisillis pergo ad sequentem

## §. XXII.

*Num Ordines præjudicialem quaestionem juris & c. legitime iustificarint.*

- 422 Ex superioribus quoque; relucet, quod hæc quaestio facti, *Utrum Ordo Monasticus præcisè in monasteria emortua veniat restituendus*, supponat aliam quaestionem præjudicalem Iuris; *Utrum Ordo habeat titulum Canonicum ac dominium, ex quo ipse ad dicta Monasteria veniat in vel restituendus*, per not. Menochii 15. *recup. posses. n. 222. per c. ex frequentibus. c. ad hac. §. in quadam. de Off. Archid. c. 1. de eo qui mitt. in possess. ideoque; prius quaestio Iuris de Ordinis titulo, utrum ille Canonicus sit respectu Monasterii emortui, ac de dominio apud Iudicem Ecclesiasticum, disceptanda est, quam agatur apud aliud sæcularem de bonis eorumdem Monasteriorum ab hæreticis occupatorum & emortuorum Ordini restituendis, vel potius adipiscendia. Barboſ. de off. Episc. allegat. 84. n. 16. Non summo decret. lib. 2. tit. 10. de Ord. Cogn. c. 2. de iud. vel certè præjudiciali hac quaestione neglecta. Oportet nullum apud sæcularem Iudicem experietur de bonis emortuorum Monasteriorum sibi restituendis, per not. Castren. in L. 1. C. de Ord. cognit. Atqui, ut videtur, Ordo neglecta hac præjudiciali quaestione apud Imperatorem egit, ut Monasteriorum emortuorum bona sibi restituerentur. Igitur nulliter. Consequenter ipsum assertum Imperatoris Rescriptum pro Ordine est nullum. F. Romanus allegat. 498. & 499. in margine quidem notat Barboſ. & Honor. à me citatos, de quibus in texto ipse omnino nihil, sed omnia alia movet, ut videatur multa notare ipse nescius, quid notarit.*

- 423 Ne tamen Lector ex meo silentio existimet hic aliquid subesse mysterii, ideo sciat, ex iis me ad propositum illud ita argumentatum fuisse; Si, (ut tradunt Barboſ. de off. Episcop. allegat. 84. num. 16. & Honor. lib. 2. summo. decret. tit. 10. de Ord. Cogn. num. 9.) Iudex exceptione illegitimæ natiuitatis objecta procedere non potest, nisi prius apud Iudicem Ecclesiasticum causæ matrimonialis cognitio præcesserit. per c. suam. de Ord. cognit. aut si qui non possidet, divisorio Iudicio familie hereditandæ vel Communi dividundo agere, aut cum illis petitionem hæreditatis, aut rei vindicationem cumulare non potest, nisi objecta exceptione rituli, *Tu non es Cohæres, hæres vel Condominus*, prius disculsâ; ac talem se monstraverit L. 1. & ibi gloss. verb. *exceptionem & L. si quid ff. famil. heres*

heresi. L. 1 in fin. ff. com. divid. Honor. d. loc. Ergo à pari Monachis petentibus sibi monasteria emortua, quæ non possederunt, dum obijcitur exceptio tituli Canonici (sine quo ex ipso sicut F. Romani assertione beneficium regulare obtineri nequitat c. 1. de R. In 6.) non obtenti, prius hic erit discutienda, quàm illis Monasteria ea vel addicantur, vel restituantur, & hoc est, quod ego assereram, ad quod F. Romanus nihil respondet.

Sed videamus, quid in textu dd. alleg. 498. & 499. afferat F. Romanus. 426  
 Ait ipse 1. quod ego fatear. hanc quæstionem ab Imperatore resolutam, Utrum Commenta  
 Ordini sint restituenda bona Monasteriorum emortuorum, esse quæstionem Hayana.  
 facti. subijcitque id quod per se quidem clarum est, adeoque illud Anacleti Pa-  
 pe 15. q. 1. c. li. omnia. hic obtineat, quod supervacaneis labores impendat, qui  
 solem certas facibus adjuvare. atque ut notat in margine ad mea verba, quod  
 ego Edictum Generale restitutionis, nullitatis arguam; & quando ego infero,  
 Rescriptum Imperatoris pro Ordine esse nullum, subjungit ipse F. Cape hoc sa- 427  
 eratissime Cesar. E contra (rogat ipse) quem titulum Canonicum habuerint  
 Patres Societatis nostræ, quando Rescriptum & Commissionem Cesaris obti-  
 nuerunt pro faciendâ sibi immisione Monasterii Woltigerodæ & aliorum, an  
 etiam nulliter talia: Præterea si rescripta illa Casarea fuerint nulla, consequenter  
 immissio Abbatum in Wirtembergia, vel Marchionatu, aliaque Monasteria 428  
 per superiores Ecclesiasticos deinceps facta, juxta sententiam meam suis nulla;  
 commissiones Casarea in omnes Sacri Romani Imperii circulos nulla; hodierna  
 gubernationes Monasteriorum per dictos abbates nulla: Principum Electorum  
 ea de re data placita nulla; Episcoporum confirmationes & benedictiones in  
 Monasteriis nulla, Et omnia nulla, Præterquam ubi Patres Societatis immisiis  
 perseverant. Quid igitur Obstat, quo minus Hæretici nulliter immisos regu- 429  
 lares ubique locorum iteratò exterminent & c. iuxta mentem etiam eam, Im-  
 perator, Principes Electores, & Nuncios Apostolicus Caraffa perperam agno-  
 vissent jus antiquorum Ordinum, adeo esse liquidum & indisputabile, ut sola  
 sit opus executione. Hactenus ea, quæ huc ad rem præsentem facere videntur,  
 Cætera quæ ibi inverso ordine sequuntur sup. sectione 2. §. 11. & c. referavi-  
 mus.

Iterum sub allegac. 494. n. 2. F. Romanus rem jam similitudine aliqua 430  
 conatur explicare. sed quia eam supra in resol. sect. 2. §. 3. discussimus, ideo hic  
 illam referte sup. sedemus.

Cæterum F. Romanus fallitur in eo, quod existimet, me confiteri istam 431  
 esse quæstionem facti, utrum monasteria emortua sint Monachis ejusdem  
 Ordinis restituenda, esse que ab Imperatore, prout tacitè insinuare videtur,  
 pro suo Ordine contra Societatem nostram resolutam; Cum ego nusquam id  
 asseram, quia potius contrarium sentiens statuam. Assertum enim rescriptum  
 Casareum defectu, & voluntatis Imperatoris, & veritatis narratum esse  
 nullum ajo, quod per sub: & obreptionem, quasi pro Ordine emanavit. Nunc 432

asserens aliquem non voluisse pro aliquo contra alium controversiam Rescripto dirimere, ipse dici poterit fateri, quod nolens dirimere pro ip'o eam controversiam definierit. Foret ea manifesta contradictio, & tamen de hac F. Romanus gloriatur.

433

Quod verò Imperator Ferdinandus II. pro Ordinibus, contra Societate nostram, illam quæstionem; *Utrum associatio & unio quorundam Monasteriorum emoriuorum ad Societatem facta, contraria futura sit voluntati fundatorum, Concordati Germania, iuri Canonico, atque equitati, ex iisque fontibus non nisi Monachis ejusdem Ordinis sint conferenda*, haud unquam voluerit definire, nedum definitit, patet ex autographo ipsius Imperatoris ad D. Petrum Stralendoiff Imperii Procancelarium dato, quando S. C. Majestas ipsi nonnil in expeditione literarum, utpote quibus Societati nostræ nonnulla destinabantur Monasteria cunctanti propterea quod Monachorum imbibisset opinionem, præsentè R. P. Hermanno Baving, id temporis Provinciæ Rhenanæ inferioris Provinciali respondit, prout in tract. 3. c. 2. sect. 1. sub lit. F. pag. 91. videre est, videlicet, ut imperatas pro Societate literas expediat.

435

Iussu igitur Cæsaris accepto D. Stralendoiff literas quidem pro Societate Romam expeditit, tacite tamen, cujus ipse esset opinionis, iniquavit, quibus sicuti & Sacræ Cæsareæ Majestatis literis sub ejusdem secretæ Cancellariæ sigillo necum communicatis plus, quàm aliquibus inact. literarum cumulum ob negotiorum multitudinè pro Ordine supplicitis, nec prius examinatis ad solâ fidem exhibentiû solo nomine subscriptis, nihil fidei est tribuendum. Cum aliæ literæ Imperatoris non seceletæ, sed ad fidem duntaxat aliorum aliger ac scriptum erat, referentium subscriptæ adeo quæ nec relectæ, nec examinatæ sint nullæ, per L. si falsum 5. C. plus vel. quod agit.

436

437

Quam quod simul concipit. Quod autem Princeps nonnunquam ita male instruat & informetur, est text. in L. 1. C. de petit. honor. sublat. & tradit Gall. 2. observ. 58. numer. 8. Crævet conf. 296. vers. venio ac Traj. lib. 2. conf. 10. num. 28. Ubi tradit, *Quod Princeps*, inquit, *multitudine negotiorum arduorum præventus, ad omnia per eum emanata non possit advertere.* Philipp. Corn Conf. 135. Lit. C. 4. part. *Quod & Cicero in Oratione Rosciana eleganter tractat. Nam & pacis constituenda rationem, inquit, & belli gerendi potestatem, cum solus Imperator habeat, cum omnes in unum spectent, unus omnia gubernet. cum tot tantisque negotiis dissentire sit, ut respicere liberè non possit, mirum non esse, si aliqua non advertat, cum præsertim tam multi occupationem ejus observent, tempusque aucupentur, iniqua impetrant.* Quos certè importunos suggestores rex Agesilanus examinare volens, si quid iniquè ab eo obrepereur, declaraverit, se dixisse illud non permisisse. Et quod à Principe obreption non sit insolita, facit l. Prædia C. de locat. præd. lib. 11. in fin. C. de divers. præd. lib. 11. Lult C. de fund. & saltib. lib. 11.

Cum

Cum multis simil. d. lib. In qua obrepenti consuetudine Cæsaris Officiales, quos lex Cæsarianos nominat, non modicè notabiles esse videntur, quod, & Imperator prodidit in L. defensionis al. incip. facultas in fin. C. de Jure fisci lib. 10. nempe Cæsarianos omnia temerare consuevisse. Quod ipsum ex L. prohibitum C. cod. rellè colligitur. Hactenus Zalius, quem & P. Foretus in *Antimelandro part. 2. c. 2. de memoriali Confessione Cæsaris num 33. 34.* ad eandem sub: & obreptionem Cæsarearum literarum ostendendam allegavit. Vide & Cujac. ad d. L. defensionis facultas.

Idem comprobatur exemplo *Theodosii Junioris Cæsaris*, qui cum nimium suis fideret, literasque à se prius nō lectas subscriberet, à sua sorore *Pulcheria* ita suaviter correctus fuit, ut ipsa similiter literas Imperatori subscribendas offerret, quibus *Eudoxia* Imperatoris uxor ipsi *Pulcheria* venderetur; Subscripserat Imperator literis acceptis; *Pulcheria* *Eudoxiam* apud se retinet, nec ad mandatum Imperatoris; ne quidem posttidie dimittere voluit, causamque defensionis rogata Syngrapham Imperatoris ostendit, quā visā ipse doctus literas prius legendas esse, quā subscribendas. Neque ita pridem in aulā Serenissimi Principis *Colonienfis Ferdinandi p. m. paulo ante obitum ipsius Anno 1650.* literæ similes sub: & obreptiæ contra Societatem nostram emanarunt, quas à se nec lectas, nec examinatas sua *Serenitas* subscripserat, qualis ad me ex aula Cæsaris transmissas ego ad Reverendissimum & Serenissimum Principem ac Dominum nostrum *D. Maximilianū Henricū Archiepiscopum Coloniensem & S. R. I. Electorem Leodium destinavi.* Non mirū autē est, eas per sub: & obreptionē produsse, atque etiam nū sæpe prodire, quia eū non singulæ literæ Imperatori & Principibus seorsim, sed integri earum fasciculi simul offerantur subscribendi, quas omnes & singulas perlegere ipsis Principibus perquam molestum foret. Hinc sæpissime accidit, ut Principibus ab Officialibus quibusdā obreptio fiat & subintrudantur literæ subscribendæ, quas si Principes legissent, nunquam subscripissent. Hac de causa accuratissime attendit *Serenissimus Princeps ac Dominus D. Welfingangus Wilhelmus Comes Palatinus Rheni, Bavaris, Julis, Clivis ac Montis Dux &c. p. m. Dominus noster Clemētissimus.* ne ullas subscriberet literas, quas sua *Serenitas* non prius relegisset, examinasset, ac si quid corrigendū, occurreret, correxisset, prout ego coram observavi. Similē indultū Illustrissimus ac Cellissimus Princeps ac Dominus, *D. Joannes Ludovicus f. r. S. R. I. Princeps Comes Nassovis, Cattiniliboci, Viandæ & Dietzæ &c.* solitus fuit adhibere, quem admodum usu diversissimo habeo comprobatum.

Hoc verò in casu nostro, de quo agit *F. Romanus*, quin sub: & obreptio intrevenit, dubitare non licet; Cū tunc ipsemet *Ferdinandus III. Imperator* in *suas ad Principem Savellum Oratorem romanum datus literis apud alla compulsoria Anno 1642. 20. Augusti editis, & 22 Augusti ejusdem anni reproductis, eodemque die ac postmodum 19. & 23. Septemb. ejusdem*

438

Nicoph 14.  
c. 21.  
Sacras. hb.  
2. c. 2.  
Seram. lib. 5.  
Theodor. l.  
5. c. 36. fuis.

439

440

441

442

443

ansp

444 *anni medio jurejurando recognitis, tum in nostro tractatu 2. c. 2. sect. 1. pag. 89. 90. relatis expressè significavit, ac declaravit. Tacco literas à F. Romano in causa Beneficentia allatas, de quibus rogatum fuit, apud Registraturam, ut vocant, Cæsaream non inveniri, prout ex eodem tractatu nostro 3. c. 1. sect. 2. p. 81. constabit.*

445 Unde consequens est, quod si ejusmodi literæ in scio Imperatore emanarunt, haud dubiè non possit dici Imperator in eas consensisse, nedum rationes à F. Romano allatas comprobasse, quod ignorantis & inficii non sit consensus, prout latè deducit Leonellus de sub: & obreptione Rescriptorum q. 10. art. 4. ex glossa 1. in l. si verò ff. sol. matr. l. 4. §. 1. & ibi gloss. verb. ignorans ff. de act. & obligat.

446 De Edicto Imperatoris. Deinde quod F. Romanus asserit, me Edictum Generale S. C. Majestatis, quod 16. Martii Anno 1629 emanavit, nullitatis insimulare, graviter velertat, vel imponit. Nam P. Laymannus, P. Valentinus, atque ego agimus de Rescripto Imperatoris, quod asseritur in causa Monasteriorum pro certis Religiosis ad eorundem impotunam instantiam emanasse.

447 Edictum differt à Rescripto. Atqui Edictum Cæsareum non est ejusmodi rescriptum, quia, ut tradit Vult. lib. 1. jurisprud. rom. c. 2. Edictum est constitutio citra determinationem personæ, causæ, aliutve circumstantiæ facta, prout in citato Edicto Cæsareo videre est, quo Cæsar duntaxat determinavit, Hæreticus non licuisse Monasteria in Augustanæ Confessionis territorii jacentia post Passaviensem transactionem occupata teneri Catholicis restituere, Nihil autem istorum, quæ F. Romanus intendit, ibi definit. Econtra quando ego dico, assertum à F. Romano rescriptum Imperatoris nullum esse, non intelligo illud Edictum, nec est, quod capiat Cæsar, sed cæsus toties F. Romanus, ne per fallaciam plurium quæstionum ab unâ in aliam dilabatur.

448 Sanè Societas nostra, quando accepit Monasterii Woltigerodani possessionem, canonisum habuit à summo Pontifice atque ab Imperatore justum titulum, quemadmodum ipsemet Illustrissimus Princeps ac Dominus, Dominus Franciscus Guilielmus Episcopus Osnabrugensis &c. in suis 16. Martii 1631. ad Reverendissimū Dominū Arnoldum von Witschel Cathedralis Ecclesiæ Hildesienfis Præpositum &c. atque ad Nobiles & Clarissimos Dominos Hermannum Eiling/ & Ernestum Witz Juris utriusque respectivè Licentiatum & Doctorem, Officialem, & Cancellarium datis contestatur: Quod nimirum Sacra Cæsarea Majestas Clementissimè velit, ut Societas nostra in possessionem Monasterii Woltigerodensis, vel per suam Celsitudinem vel per suæ Celsitudinis subdelegatos introducatur, darzu Ihr Papsst. Ihre Heiligkeit vnd Ihr Churfürstl. Durchleucht zu Eßln auch ihren consens bereits ertheilet, id est, ad quod sua Sanctitas & Serenissima sua Celsitudo Archi-Episcopus Colonienfis suum impetiti sint consensum. Annon Illustrissimæ suæ Celsitudini potius, quam uni F. Romano Monacho hæc

449 inre

in re peregrino credendum erit. Sed hac de re pluribus in *resol. q. 8.* agetur. Quando Sacra Cæsarea Majestas pro Monachis rescripsit, ut Monachi in Ducatus Wittenbergici & Marchionatus (quem ipse F. Romanus omittit, At Eminentissimus Cardinalis Caraffa meminuit) Ansbacensis Monasteria, quæ in manibus Præfatorum Ducis & Marchionis erant, nimirum Lorchense, Bretzenhœnsense, Herbertingense, Maulbrunnense, Coronæ Regiæ, Bebenhusianum, Heilbronnense, & Reichenbachense, prout olim Cæsar Rudolphus II. efflagitavit Episcopi Constantiensis inceperat urgere, immitterentur. nec enim possunt dici alii Abbates ad ea propriè restitui, quæ nunquam habuerunt; uti observavit Theologus *Auctor. disp. solida. quæst. 1. in respons. ad 1.*

Non dico ego, quod Imperator nulliter rescripserit, neque quod immisiones ex voluntate Pontificis, & Sacræ Cæsareæ Majestatis, vel à Cæsare ex delegatione Summi Pontificis factæ sint nullæ; Nusquam id ego vel P. Laymannus vel P. Valentinus asserimus; Sed id solum cum factissimo nostro Imperatore Ferdinando III. asserimus, quod illa F. Romani asserta rescripta, in quibus perhibetur Ferdinandus II. rescripsisse, ut *Monasteria ab Hæreticis recuperata, nulli alii quam Religiosis illius Ordinis tradantur, vel si aliis alterius Ordinis Religiosis concederentur, futurum id contrarium fundationi, Concordati, justitiæ & æquitati repugnaturum*, sint sub: & obreptitia, prout iam *sup.* ostendimus, ut proinde quando F. Romanus nostram propositionem de certis & limitatis rescriptis accepit, de omnibus omnino Cæsareis rescriptis & edictis, fallaciter à dicto secundum quid, ad dictum simpliciter procedit; ac pejus infert, quasi juxta mentem meam Hæretici ex illo principio possent illos Monachos, auctoritate Apostolica delegata, vel aliorum superiorum Ecclesiasticorum, institutos, tanquam nulliter immisos iteratò exterminare.

Ad hæc nusquam ostendit F. Romanus, quod Imperator, Principes, Electores & Nuncius Apostolicus Caraffa agnovissent, jus antiquo illius Ordinum adeo esse liquidum, & indisputabile, ut sola sit opus executione. Cum contrarium ex sæpe d. Apostolica Constitutione Alexandri VI. *Accepimus, dat. Anno 1497. Doctrinâ Trithemii in Chron. Monasterii S. Jacobi apud Herbipolim ad ann. 1497. atq; literis Illustrissimi Principis Pauli Savelli Oratoris Cæsarei Romæ rescriptis ad S. C. Majestatem 26. Lannar. 1630. datis constat; in his enim perhibetur.*

*Quod Officiales Romani circa restitutionem Monasteriorum prioribus Ordinibus faciendam moveant difficultates, quibus attentis existimant posse ex Monasteriis aliisque bonis Ecclesiasticis erigi seminaria, plus utilitatis rei Catholicae & Ecclesiæ allatura, maxime si quæ Monasteria ab Hæreticis occupata, non ante fuerint aliorum membra.*

*Hæc enim Religiosis Ordinibus non tam restituenda, quam donatum iri.* Cujus-

modi resolutioni haud unquam fuit contrarius Imperator, neque contra eam usquam relcriptis, antiquorum Ordinum *Ius* esse adeo *liquidum & indisputabile*, ut *sola sit opus executione*. In Edicto quidem suo, quod anno 1629. 6. Martii emanavit, Imperator asseruit, *pacem Religionis in superfluas ac damnosas disputaciones ab Heterodoxis quidem Turbatoribus tractam esse, juxta illam Heterodoxos non potuisse Monasteria, in suis territoriis sita post transactionem Passaviensem occupare, sed occupata teneri Catholicis restituere*. Nihil autem ibi de Monasteriis emortuis, aut cooventu destitutis prioribus Ordinibus restituendis definit.

459 Similiter nec illud assertum de Principibus Electoribus, aut de Eminentissimo Cardinale Caraffa à F. Romano Hay ostēdi poterit. Ut ita F. Romanus ex aëre sua decerpat figmenta, quæ etiam in aërem resolvuntur, ut ex quo aliquid natum est, in illud etiam resolvatur.

460 Quod denique F. Romanus allegat. 494. num. 2. asserit, Monasterium aliquod emortuum esse membrum Ordinis, & quidem sui Benedictini, illud nudum est allegatum, sed non probatum, nec unquam probandum. Quin & sup. ex Antonio de Burrio in c. in Prasentia. de probat. aliisque sup. citatis refutatum, & evidenti refellitur ratione: quia certum est, quod Monasterium Monachum non sit membrum seu pars alicujus Monasterii virorum, Cum nec sit illius *Grangia*, nec ab illo ut *proprietas* dependeat, adeoque illi non sit univm. Unde fit, ut quodlibet illorum constituat Collegium per se diversum in c. *definimus*, & c. in nullo loco, 18. *quæst.* 2. Abb. in c. *recolentes*. n. 3. de stat. *Monach.* Felin. in c. *cum dilecta* n. 21. de rescript. quorum sententia est canonizata & approbata, à S. Rota Rom. in decis. *Trevirensis unionis* 29. *Maii*. anno 1641. *Coram Eminentissimo D. Cardinale Hieronymo Verospio*, & in decis. *Spirensis Monasterii* 20. *Junii*. anno 1644. *coram R. P. D. Othobono*. Accedit quod quando unum Monasterium dicitur esse membrum alterius, tunc debeat illud alteri pleno jure esse subiectum, univm & incorporatum, ita ut incolæ unius, sint etiam alterius Monasterii *Monachi*. c. *cum singula*. §. *prohibemus de preb. in 6.*

461 Cum nec sit illius *Grangia*, nec ab illo ut *proprietas* dependeat, adeoque illi non sit univm. Unde fit, ut quodlibet illorum constituat Collegium per se diversum in c. *definimus*, & c. in nullo loco, 18. *quæst.* 2. Abb. in c. *recolentes*. n. 3. de stat. *Monach.* Felin. in c. *cum dilecta* n. 21. de rescript. quorum sententia est canonizata & approbata, à S. Rota Rom. in decis. *Trevirensis unionis* 29. *Maii*. anno 1641. *Coram Eminentissimo D. Cardinale Hieronymo Verospio*, & in decis. *Spirensis Monasterii* 20. *Junii*. anno 1644. *coram R. P. D. Othobono*. Accedit quod quando unum Monasterium dicitur esse membrum alterius, tunc debeat illud alteri pleno jure esse subiectum, univm & incorporatum, ita ut incolæ unius, sint etiam alterius Monasterii *Monachi*. c. *cum singula*. §. *prohibemus de preb. in 6.*

464 Hoc vero nequaquam in Monasteriis Virginum & virorum, imò ne in solis virorum quidem cœnobiiis Ordinis S. Benedicti obtinet. Siquidem in iis voverit stabilitas loci, & c. prout sup. deduximus: Et confirmatur ex eo, quod si unum Monasterium esset alterius *membrum*; tunc ubi de uno exigerentur contribuciones, etiam illæ ab altero tanquam *membro* simul, & non seorsim computato, venirent præstandæ, quandoquidem ex à toto Monasterii complexu ex F. Romani opinione viderentur exigi per nos. Bald. *conf.* 205. n. 2. *vol.* 3; & Dd. in *Clem. 1. de excess. Pralat.* in *Clem. 1.* ubi Imolan. 29. de *Rescript.* Rot. Rom. *decis.* 55. n. 11. apud *Tamburin. tom. 2. de Jur. Abbas.*

465 Haberentur enim ea Monasteria tanquam unum collegium, cui univm duntaxat necessario superior præesse deberet *glōss. in c. statim in verb. colle.*

*collegiatæ de Elect. in 6. Oliver ad Gregor. XV. decis. 478. numer. 6. VVamef. conf. 40 numer. 34. de off. iud. deleg. 1. Et conf. 65. num. 17.* Atqui certum est, quod, quando ab uno Monasterio in Ordine Sancti Benedicti contributiones exiguntur, tunc illud pro reliquis tanquam membris etiam ejusdem civitatis ac Provinciæ non soleat contributiones solvere, sed singula Monasteria seorsum solvant suas impositas contributiones. Deinde, quod neque unus duntaxat necessarid monasteriis istius Ordinis omnibus præsit Prælati, sed unumquodque monasterium, suum habeat Prælatum & Abbatem vel Priorem conventualem, patet ex *d. c. cum singula §. prohibemus de prob. in 6. & Anton de Butr. in d. c. in presentia. de prob.* Igitur unum monasterium in Ordine S. Benedicti, non erit alterius membrum.

Quando autem aliquod monasterium dicitur esse membrum Ordinis, tunc membrum accipitur non ut est unum, nec ut alteri realiter quoad bona connexum, sed prout est *membrum corporis in tertia significatione accepti*, videlicet prout illud ex distantibus quidem constat, sed uni nomini subjacet, veluti populus, legio, *Grex per L. rerum mixtura 30. ff. de usucap.* quia illud monasterium uni nomini Ordinis vel Religionis vel congregationis, ejusdemque regulis S. Benedicti substat; ideoque quoad nomen & institutum, erit ejusdem membrum, conjunctum quidem verbis, non re, *per L. triplici modo 142. ff. de verb. signif.* Si tamen *populus, grex, legio* accipiantur, prout ab uno Magistratu, Pastore atque Duce reguntur, ita Monasteria Ordinis S. Benedicti non sunt constituta. Cum illum Ordinem non tantum tempore suo Antonius de Butr. *in c. in presentia de probat.* sed etiam hac ætate nostra religiosus ille Ordinis Cisterciensis *in assertusui Ordinis actione part. 1. c. 5. pag. 8; circa princ. anarchicum* agnoscat, uti etiam ipsa docet experientia, quod singula monasteria suos Prælatos, Abbates vel Priores superiores habeant *18. quest. 2.* sintque ii omnes membra *unius corporis non politici, sed familiar; iure non proprio, sed communi & originis per L. pronuntiatio 195. §. familia 2. ff. de V. S.*